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 برآورد اجتماعی در فراجا

آینده نگــری از وضعیــت موجود، 
یکــی از لوازمات اصلــی در مدیریت 
استراتژیک اســت؛ فرایندی که در آن 
بــا اســتفاده از مهارت های ســه گانه 
فنی، ادراکی و انسانی ضمن شناسایی 
نقاط قوت موجــود، روابط اجتماعی 
بیــن آنهــا نیــز مــورد ارزیابــی قرار 
می گیــرد و در مرحله بعد نســبت به 
استاندارد ســازی این روابط بر اســاس 
جامعه هدف اقدام خواهد شد. پس 
لازم اســت ابتدا نیــروی اجتماعی را 
بشناســیم و هر عاملی که بتواند تأثیر 
مثبت  یــا منفی بر اجتماع بگذارد نیز 

از رصد مدیریتی خارج نخواهد بود.
بــرآورد  اســت،  مســلم  آنچــه   
اجتماعــی می بایســت برخاســته از 
یعنی مشــاهدات  واقعیــات جامعه 
عینــی، طــرز فکرها، برداشــت ها و.. 

باشد. 
آگاهی  به خوبــی ضمــن  فراجــا 
از اهمیــت ایــن نــگاه اســتراتژیک، 
به صــورت تجربی و عینــی نیز نگاه 
اجتماعــی را بــه حــل معضلات و 
اشــکالات چند بعــدی جامعــه بــه 
مرحله اجــرا درآورده اســت. فراجا 
به خوبی واقف اســت که توسعه یک 
فرآورده اجتماعی اســت که حاصل 
تعامــل منطقی و ارتباط چند ســویه 
و آحاد محســوب  همــه بخش هــا 
می شــود. در حقیقت، توسعه زمانی 
می تواند پایدار باشــد کــه نتیجه یک 
فراینــد فرابخشــی باشــد تــا نقش 
و کارکــرد همــه گروه هــا، اصناف و 
آحــاد جامعــه در آن لحاظ شــود. 
توســعه امنیتی به واسطه مشکلات 
و معضــلات خاص خود توســعه ای 
فراگیر، چندبخشــی و پایدار اســت تا 
ضمــن درگیرکردن همه شــهروندان 
و تقویت حس مســئولیت اجتماعی 
و تحریــک وجدان عمومــی جامعه 
پتانســیل های  و  تمامی ظرفیت ها  از 
آنان به خوبی اســتفاده شود. این نوع 
توســعه از آنجایی که دارای پشتوانه 
محکمی بین همه بخش ها ست، هم 
امیدوار کننده اســت و هــم زیربنایی 

خواهد بود. 
تقویــت نهادها و نیروهــای مؤثر 
جامعــه در نهایت باعث ارتقای نگاه 
هم افزایــی خواهد شــد و در همین 
راســتا نیز نقــش رســانه ها و افکار 
عمومی بســیار حائز اهمیت اســت. 
فراجــا به خوبــی نشــان داد کــه از 
ظرفیت کامل برای اســتفاده از تفکر 
بــرآورد اجتماعی برخوردار اســت و 
همچنین تعامل مثبت این سازمان با 
وسایل ارتباط جمعی مسیر مطمئنی 
در تبــادل اطلاعات و اخبــار واقعی 
و کاربــردی ایجاد کرده اســت. طرز 
تفکر قالــب در فرماندهــی انتظامی 
کشور، پاسخ گوی عینی و کاربردی در 
استراتژیک هم گرایی  نگاه  از  استفاده 

اجتماعی معنا پیدا می کند.

ما هیچ وقت نباید ظرفیت، جایگاه و قدرت ایران را فراموش کنیم یا آن را 
دست کم بگیریم. ایران از هم اکنون باید تصمیم بگیرد که برای سال ۱۴۰۴ 
بتواند از ظرفیت و توانایی های خود برای حل مشــکلات اســتفاده کند و 
برای رفع مســائل جاری تصمیم بگیرد و ابتکاراتی را در نظر داشته باشد 
و اصطلاحا بازیگری فعال خود را داشــته باشد. اگر ایران بازیگر فعالی نباشد و حتی 
تصمیمــی هم برای بازیگری فعال نگیرد و برنامه ای برای اســتفاده از همه کارت ها 
نداشــته باشــد، واقعا این امکان وجود دارد که عبور از بحران ها در سال ۱۴۰۴ بسیار 

مشکل آفرین باشد.
  برخلاف آنچه  شــما از لزوم اســتفاده از کارت های مختلف یا لزوم بازیگری فعال   �

ایران گفتید، طیفی از ناظران قائل به بن بست برای سال آتی هستند و معتقدند تهران، 
نــه هیچ کارت بازی و نه هیچ توانی برای بازیگری فعــال یا حتی ارائه راه حل دارد تا 

بتواند...
من قائل به بن بســت نیستم و به نظر من راه حل وجود دارد، اما مشکل اینجاست 
که غربی ها و مشخصا دولت ترامپ هیچ راهکار و راه حلی برای آغاز مذاکرات با ایران 
ارائه نکرده اســت. دولت ترامپ از زمانی که روی کار آمده اســت با نگاهی از بالا به 
پایین صرفا به ایران دستور می دهد که نباید سلاح هسته ای داشته باشد. در مقابل هم 
مقامات ما  بارها و بارها اعلام کرده اند که به دنبال ساخت سلاح هسته ای نیستند. لذا 
در این موضوع، ایران حتی با آمریکایی ها اشتراک نظر دارد. ولی این موضوعات و طرح 
مباحثی از این دســت، مســئله را حل نمی کند؛ چون باید وارد یک موضوع مشخص 
شــویم و در رابطه با آن، مذاکره و بحث و توافق بکنیم. اگر اروپایی ها و به خصوص 
آمریکایی هــا احســاس نگرانی و تهدیــدی از بابت پرونده فعالیت هــای صلح آمیز 
هســته ای ایران دارند باید موضوعات را به شکل مشخص مطرح کنند تا درخصوص 
آن مذاکره انجام شــود. یعنی غرب باید یک پیشنهاد مشخص برای مذاکرات داشته 
باشــد که بتواند گفت وگوهایی برابر و آبرومند را بــرای همه طرفین ایجاد کند. برای 
مثال، آمریکا می تواند این پیشــنهاد را داشته باشد که همکاری های لازم را با ایران در 
پرونده هسته ای خواهد داشت که تهران همچنان بتواند بیشترین استفاده را از برنامه 
صلح آمیز هســته ای داشته باشد و سلســله مذاکرات فنی و پیشنهادات فنی در این 
رابطه مطرح شود که این موضوعات از طریق آژانس بین المللی انرژی اتمی عملیاتی 
شود تا کماکان برنامه صلح آمیز هسته ای ایران هم ادامه پیدا کند. این موضوع از یک 
ســو نگرانی غربی ها از برخی اتهامات و ادعاهــای امنیتی پیرامون پرونده صلح آمیز 
هســته ای ایران را مرتفع می کند و در عین حــال ایران هم می تواند کماکان از برنامه 
صلح آمیز خود اســتفاده کند. امــا اینکه مدام با یک نگاه دســتوری و از موضع برتر 
به ایران تحکم کنند که نباید هیچ برنامه هســته ای داشته باشد، این نه قابل مذاکره 
اســت و نه می توان به آن ورود کرد. این نوع ادبیات تکراری که ایران حق استفاده و 
داشــتن برنامه هسته ای را ندارد به هیچ عنوان پیشنهاد دیپلماتیکی در جهت مذاکره 
و توافق نیســت. اگر ترامپ به دنبال این اســت که به ادعای خود ایران نباید ســلاح 
هسته ای داشته باشد، باید برای آن پیشــنهاد ارائه کند، راه حل و راهکار داشته باشد 
و به شــکل جزئی و موردی بحث را آغاز کند. کلی گویی و ادبیات دســتوری، راه حل 

موضوع نیست.
  حالا که از ادبیات دستوری و تحکمی دونالد ترامپ گفتید، این را هم واکاوی کنیم   �

که هدف غایی از این ادبیات چیســت؟ چون برخی معتقدند سناریوی لیبی و عراق و 
آنچه برای برنامه هسته ای این دو کشور و سرنوشت صدام و قذافی ترسیم شده بود، 
برای تهران نیز ترســیم شده و برخی هم بر این باورند که غرب با این ادبیات و با ارائه 
سقف مطالبات به دنبال آن است که کف خواسته ها را برای خود محقق کند. اصطلاحا 

ترامپ به مرگ گرفته تا تهران به تب راضی شود. تحلیل شما در این باره چیست؟
قضاوت درخصوص یک موضوع  بدون آنکه ورود جزئی به آن داشته باشیم بسیار 
سخت است. مسلما ایران نه لیبی است و نه عراق که بخواهیم تصور کنیم سرنوشت 
آنها برای جمهوری اسلامی ایران تکرار می شود. ایران بدون شک یک کشور قدرتمند 
و بزرگ ترین کشــور خاورمیانه است و دیپلمات ما آن قدر باهوش و توانمند است که 
اگر اجازه بازیگری و ورود فعال به عرصه مذاکرات را به او بدهند، به سرعت در خواهد 
یافت که هدف غایی و نهایی غربی ها از مذاکره با تهران چیست. آیا غربی ها به دنبال 
کف خواسته ها و مطالبات خود هستند و امکان ایجاد یک فصل مشترک برای مذاکره 
و توافق وجود دارد یا آنکه به دنبال آن هســتند که اساسا ایران هیچ برنامه هسته ای 
نداشته باشد. در این مرحله قطعا دیپلمات های ما با درایت و ذکاوت خود مذاکرات را 
قطع می کنند؛ چون دیپلمات های ما وارد هیچ مذاکره ای نمی شوند که منافع و امنیت 
مالی ما را به خطر بیندازد و آن را تهدید کند و رسما اعلام می کند که ادامه مذاکرات 
به نتیجه نخواهد رســید. اما این مسئله صرفا یک قضاوت از راه دور و اصطلاحا یک 
قضاوت پیشــاپیش اســت. ما باید مذاکرات را آغاز کنیم و به شــکل جزئی و موردی 
گفت وگوها و بحث پی را بگیریم تا برداشــت صحیحی از طرف مقابل داشته باشیم. 
قضاوت پیشــاپیش ما  نه دقیق اســت، نه واقعی و نه علمی. ما باید وارد مذاکرات با 
غرب بشــویم تا ببینیم غرب به دنبال چه برنامه ای در قبال ایران اســت. اگر منافع ما 
ایجاب کند که این مذاکرات ادامه پیدا کند، طبیعتا آن را ادامه می دهیم. اما اگر منافع 
ما در قطع مذاکرات باشد، قطعا دیپلمات ما مذاکره را ترک خواهد کرد. اینجاست که 
به پاسخ ســؤال قبلی باز می گردم که ایران نباید پیشاپیش خود را یک بازیگر منفعل 
و منزوی بداند؛ ما باید بازیگری فعال خودمان را داشــته باشــیم، از کارت های بازی 
اســتفاده کنیم، راه حل و راهکار داشته باشیم و مهم تر از همه از مذاکره نترسیم. اما 
اینکه ما نوعی احساس ترس از مذاکره را القا کنیم  ممکن است به سود ما نباشد. البته 
این گفته من به معنای تأیید یا تطهیر غربی ها نیست. به هر حال غربی ها در طول این 
ســال ها ثابت کرده اند که بازیگر صادقی برای وفای به تعهدات خود نیستند و همین 
موضــوع، تصورات فعلی را از آغاز مذاکره با غرب به وجود آورده اســت. با این حال 
من معتقدم و تأکید دارم که هر تحرک دیپلماتیکی و هر مذاکراتی می تواند یک نمونه 
منحصر به فرد و تجربه جدیدی باشد که می تواند به نتایج تازه ای منجر شود که لزوما 
به سرنوشت مذاکرات و توافقات قبلی دچار نخواهد شد. اینجاست که نباید قضاوت 
کلی و پیشــاپیش داشــت و تصور کنیم که اگر مذاکره با غرب را ادامه دهیم یا آن را 
از ســر بگیریم دوباره به سرنوشت مذاکرات و توافقات قبلی دچار خواهد شد. ما باید 
مذاکرات را آغاز کنیم و ارزیابی خود را داشته باشیم. اگر ادامه مذاکرات به نفع ما بود، 

آن را پی خواهیم گرفت و اگر نه، آن را قطع خواهیم کرد.

«شرق» از مراسم تشییع پیکر شهیدان سیدحسن نصراالله و سیدهاشم صفی الدین با حضور گسترده مردمی، مقامات منطقه ای و جهانی گزارش می دهد

روی شانه های بیروت
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 مهدی بازرگان: طبق برنامه زیری ها پیکر شــهیدان 
«سید حســن نصــراالله»، دبیر کل فقیــد حزب االله و 
«سیدهاشــم صفی الدیــن»، رئیس فقید شــورای 
اجرائی حــزب االله لبنان، دیروز یکشــنبه ۲۳ فوریه 
۲۰۲۵ میلادی (پنجم اســفند ۱۴۰۳) تشــییع شد. 
به نوشــته ایرنا، مردم لبنان از ســاعات اولیه صبح 
یکشــنبه از مناطق مختلف لبنان به محل برگزاری 
مراسم تشییع پیکر شــهیدان «سید حسن نصراالله» 
و «سید هاشــم صفی الدین» عزیمت کردند تا با این 
دو شهید والا مقام وداع و تجدید پیمان کنند. شبکه 
خبری المیادین گزارش داد که از ساعات اولیه صبح 
یکشنبه جمعیت زیادی از شهروندان لبنانی به سمت 
شهرک ورزشی «کمیل شمعون» حرکت کرده تا در 
این مراسم شرکت کنند. منابع محلی از همان ساعات 
اولیه صبح خبــر دادند که محل برگزاری مراســم 
تشییع سیدحسن نصراالله (دبیر کل شهید حزب االله 
لبنان) و سید هاشم صفی الدین (رئیس فقید شورای 
اجرائی حزب االله) مملو از جمعیت شده بود. طبق 
این گزارش ها در جریان مراســم تشییع، هزاران نفر 
از جنوب، منطقــه البقاع و مناطــق دیگر لبنان به 
ورزشگاه کمیل شــمعون رفته و روی صندلی های 
این ورزشگاه نشسته اند. در ادامه مراسم، شیخ محمد 
یزبک، نماینده رهبر معظم انقلاب اسلامی، بر پیکر 
شهیدان سید حسن نصراالله و سید هاشم صفی الدین 

نماز اقامه کرد.
  بازتاب جهانی: مراسم باشکوه تشییع پیکر شهیدان سید حسن نصراالله و سید هاشم صفی الدین در ورزشگاه 
بیروت، بازتاب گســترده ای در رســانه های عربی و منطقه ای داشت و شبکه های خبری با پوشش زنده و 
تحلیل های مختلف، ابعاد سیاسی و میدانی این رویداد را بررسی کردند. شبکه خبری «سی ان ان» در مطلبی 
با اشاره به برگزاری مراسم تشییع پیکر شهیدان «سید حسن نصراالله» و «سیدهاشم صفی الدین» در لبنان، 
گزارش داد که یکشــنبه ده ها هزار نفر در مراســم تشییع گسترده نصراالله، دبیر کل حزب االله که در حمله 
هوایی رژیم اسرائیل به ضاحیه جنوبی بیروت به شهادت رسید، شرکت کردند. خبرگزاری «رویترز» در بازتاب 
مراسم تشییع پیکر شهیدان «سیدحســن نصراالله» و «سیدهاشم صفی الدین» در لبنان، نوشت: ده ها هزار 
نفر امروز (یکشنبه) در حومه بیروت گرد هم آمدند تا به «حسن نصراالله» رهبر حزب االله ادای احترام کنند. 
شبکه  سعودی العربیه نیز این مراسم را پوشش داد. شبکه الجزیره هم با پخش مستقیم مراسم تشییع در 
گزارش خود، این مراسم را یکی از بزرگ ترین تجمعات مردمی در لبنان طی سال های اخیر توصیف کرد. یک 
رسانه ایرلندی، حال مردم لبنان را متفاوت ارزیابی کرد و نوشت: لبنانی ها با اشک و مشت های گره کرده، پیکر 
رهبر حزب االله را تشییع  کردند. قبل تر ناصر اخضر، رئیس کمیته اطلاع رسانی ویژه مراسم تشییع پیکر مطهر 
شهید سیدحسن نصراالله، در کنفرانس مطبوعاتی از حضور نمایندگان ۷۹ کشور در سطح رسمی و مردمی 
در این مراســم خبر داد و گفت که انتظار می رود بیش از ۴۰۰ رسانه مراسم را پوشش دهند. او اظهار کرد 
که ۱۲۰ دوربین در بیش از ۲۵ نقطه از محل برگزاری تشییع، خدمات تصویری را ارائه خواهند داد. به گفته 
اخضر، تیم های مهندسی و فنی کمیته اطلاع رسانی از روزهای جمعه و شنبه و یکشنبه کار پوشش و پخش 
مستقیم مراسم را تأمین کردند و برنامه ها از جمله استقبال از میهمانان و تکمیل مقدمات مراسم را پوشش 
خواهند داد. او گفت که پوشش زنده و مستقیم مراسم تشییع روز یکشنبه ۲۳ فوریه از ساعت ۹ صبح تا 
۵:۳۰ بعدازظهر خواهد بود و این مراسم دست کم به چهار زبان مختلف در رسانه های داخلی و خارجی 
پخش خواهد شد. سیدحســن نصراالله، دبیر کل فقید حزب االله لبنان، جمعه ششم مهر ۱۴۰۳ در حمله 
اسرائیل به ضاحیه جنوبی بیروت به شهادت رسید. حزب االله لبنان در بیانیه ای که روز شنبه هفتم مهر ۱۴۰۳ 
منتشر شد، آسمانی شدن این مجاهد بزرگ لبنان را تأیید کرد. شهید سیدحسن نصراالله در ۶۴ سالگی و پس 

از ۳۲ سال برعهده داشتن مسئولیت دبیرکلی حزب االله به آرزوی دیرینه خود یعنی شهادت دست یافت.
تشییع نمادین پیکر در بحرین و عراق: هم زمان با تشییع پیکر رهبران مقاومت، یورونیوز هم گزارش داد که 
شهروندان بحرینی در روستای «مقابه» واقع در غرب منامه پایتخت این کشور، به صورت نمادین پیکر شهید 
سیدحسن نصراالله را تشییع کردند. این مراسم در مرکز روستای مقابه برگزار شد و شرکت کنندگان تصاویری 
از شهید سید حسن نصراالله با خود به همراه داشتند و تابوتی را روی دستان خود حمل می کردند که با پرچم 
حزب االله لبنان پوشیده شده بود و مزین به تصویر دبیر کل فقید حزب االله بود. البته قبل تر هم مراسم تشییع 
نمادین پیکرهای مطهر این دو شهید بزرگوار، با حضور پرشور و گسترده مردم در استان های ذی قار و ناصریه 
عراق برگزار شــد. این مراســم که دو روز پیش از تشییع رسمی در لبنان برگزار شد، نشان از عمق ارادت و 
احترام مردم عراق به سید حسن نصراالله و سید هاشم صفی الدین دارد. گفتنی است که منابع خبری گزارش 
دادند به مناسبت آیین تشییع پیکر سیدحسن نصراالله، فعالیت های رسمی و اداری در ۱۲ استان عراق در روز 
یکشنبه تعطیل است. استانداری بغداد، پایتخت عراق هم اعلام کرد که ادارات این استان در روز یکشنبه 
هفته آینده هم زمان با مراسم تشییع پیکر دبیر کل سابق حزب االله لبنان تعطیل است. البته یک هیئت از یمن 

برای شرکت در مراسم تشییع رهبران مقاومت در بیروت حضور داشتند.
 پزشکیان: هستیم بر آن عهد که بستیم: مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری کشورمان، دیروز یکشنبه ۵ اسفند 
۱۴۰۳ در آستانه تشییع و خاک سپاری پیکر شهید «سیدحسن نصراالله» در بیروت با انتشار پیامی به دو زبان 
عربی و فارسی در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: «ملت بزرگ لبنان سزاوار است که به همه فرزندان دلاور 
خود (به ویژه این دو سید بزرگوار) افتخار کند؛ قهرمانانی که به پیمان خود وفادار ماندند و از شرافت امت 
دفاع کردند تا شــهادت در راه خدا نصیب آنان شد». رئیس جمهور در ادامه این پیام آورده است: «هستیم 

بر آن عهد که بستیم».
 قالیباف: امروز نقطه عطفی در عظمت جبهه مقاومت، امت اسلام و مردم لبنان است: محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس شورای اسلامی، پیش از عزیمت به لبنان برای شرکت در مراسم تشییع پیکرهای سید حسن 
نصراالله، دبیر کل شهید حزب االله لبنان و سید هاشم صفی الدین، معاون او، با بیان اینکه شهید نصراالله عزت 
امت اسلامی، جهان اسلام و جبهه مقاومت است، گفت: امروز نقطه عطفی در عظمت جبهه مقاومت، 

امت اسلام و مردم لبنان است. قالیباف گفت: امروز با هیئتی متشکل از اعضای دفتر 
مقام معظم رهبری، دولت، قوه قضائیه و مجلس شورای اسلامی، برخی خانواده های 
معظم شهدا و شــخصیت ها و چهره های فرهنگی برای شــرکت در مراسم تشییع 
پیکر شــهیدان سیدحسن نصراالله و سیدهاشم صفی الدین توفیق حضور در بیروت را 
خواهیم داشت. رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: جمعی از مسلمانان عزیز 
از کشورهای مختلف به ویژه ایران با وجود همه موانع، خود را به بیروت رسانده اند تا 
در این مراسم شرکت کنند. قلب های همه انســان های آزاده به یاد این شهیدان و به 

یاد بیروت می تپد.

 عراقچی: حزب االله زنده اســت و مســیر مقاومت 
ادامــه می یابد: عباس عراقچی، وزیــر امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران هــم دیروز یکشــنبه در 
کنفرانس مطبوعاتی خــود در فرودگاه بین المللی 
بیروت در آســتانه مشــارکت در مراسم تشییع پیکر 
شهیدان سیدحسن نصراالله و سیدهاشم صفی الدین 
افزود: تشــییع جنازه امروز نشان خواهد داد و همه 
دنیا خواهد دید که مقاومت زنده اســت. عراقچی 
تأکید کرد: مســیر مقاومت ادامه پیدا خواهد کرد و 
همان طورکه تاکنون پیروزی های زیادی به دســت 
آورده اســت، پیروزی نهایی را هم به دست خواهد 
آورد. عراقچی درباره شــهادت سیدحســن نصراالله 
دبیــر کل فقید حزب االله و سیدهاشــم صفی الدین 
رئیــس فقید شــورای اجرائی حــزب االله گفت: دو 
نفــر از دلاورتریــن و پاک ترین فرزنــدان لبنان برای 
اعتــلای مقاومت و بــرای مبارزه با اشــغالگری و 
برای بیرون راندن صهیونیســت ها از ســرزمین های 
اشغال شده فداکاری های بسیار کردند و در نهایت به 
مقام رفیع شهادت نائل شدند. وی افزود: جناب آقای 
قالیباف رئیس محترم مجلس شورای اسلامی هم 
متعاقبا به لبنان وارد خواهند شد. بسیاری از مقامات 
ایرانی و بسیاری از مردم ایران امروز علاقه مند بودند 
که در این مراسم مشارکت و در کنار مردم لبنان این 
دو قهرمان مقاومت را تشییع کنند. البته بنا بر روایت 
جماران، یک هیئت چهارنفره به ریاست حجت الاسلام محمدحسن اختری و حجج اسلام محسن قمی، 
ســیدرضا تقوی و سیدمجتبی حسینی به نمایندگی از رهبر معظم انقلاب برای شرکت در این مراسم در 
بیروت حضور داشتند. همچنین پیام کتبی رهبر معظم انقلاب اسلامی در مراسم تشییع شهید سیدحسن 
نصراالله و شهید صفی الدین، توسط حجت الاسلام والمسلمین سیدمجتبی حسینی، نماینده رهبر انقلاب 

اسلامی در عراق و عضو هیئت اعزامی قرائت شد.
مراسم بزرگداشت در ایران: هم زمان با مراسم تشییع پیکر رهبران مقاومت لبنان، مراسم گرامیداشتی دیروز 
یکشنبه ۵ اسفندماه پس از نماز مغرب و عشا در حرم های مطهر، بقاع متبرکه، مصلاها و مساجد محوری 
سراسر کشور و تهران برگزار  شد. این برنامه سراسری در شهر تهران در مصلای امام خمینی (ره) صورت 
گرفت. تلاوت قرآن و سخنرانی و مداحی از جمله برنامه هایی بود که در مصلا انجام شد. در مشهدالرضا 
این برنامه از ســاعت ۱۵:۰۰ در خیابان امام رضا شروع شد و دلدادگان به سمت حرم مطهر امام رضا (ع) 
حرکت کردند. حرکت مردم شــهر قم برای گرامیداشت تشیع پیکر شهید سیدحسن نصراالله و سیدهاشم 
صفی الدین از میدان جانبازان به سمت حرم مطهر حضرت معصومه (س) انجام شد و در شاهچراغ شیراز 
همین برنامه برپا شد که دانشجویان با مردم انقلابی شیراز از دانشگاه علوم پزشکی شیراز حرکت کرده و در 
ادامه شاهد سرود های مقاومت و سخنرانی ها بودیم. بنا بر اعلام شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی به یاد 

شهدای مقاومت درخت زیتون کاشته شد و در مسیر ها موکب هایی حاضر بودند.
 واکنش های جهانی: در پی برگزاری مراســم تشــییع پیکر سیدحسن نصراالله شاهد مواضع و سخنان 
مقامات منطقه ای و بین المللی بودیم. همچنان که نخست وزیر دولت تغییر و سازندگی یمن گفت: 
حزب االله دشمن صهیونیستی را به زانو درآورد و بینی او را به خاک مالید. احمد الرهوی در گفت وگو 
با خبرگــزاری یورونیوز تصریح کرد که حزب االله هر بار که فرماندهــان و رهبران خود را تقدیم کرده، 
قدرتمندتر شده اســت. وی افزود: حزب االله امروز به یک قدرت منطقه ای تبدیل شده است که همه 
مســتضعفان و به ویژه ملت فلســطین را یاری می کند. دبیر شورای عالی سیاسی یمن هم گفت که 
سیدحســن نصراالله یک رهبر نمونه اسلامی و شــخصیت تأثیرگذار فرامنطقه ای و جهانی بود. یاسر 
الحوری افزود که شهید سیدحسن نصراالله یک شخصیت بی نظیر اسلامی و رهبری شجاع و جوانمرد 
بود و امت اسلامی و عربی و محور جهاد و مقاومت یک شخصیت بزرگ را از دست داد. هشام سالم، 
دبیر کل جنبش صابرین هم با تأکید بر لزوم مشارکت تمام مسلمانان در مراسم تشییع شهید سیدحسن 
نصراالله گفت که مراسم تشییع شهید سیدحسن نصراالله به آمریکا و دشمن صهیونیستی این پیام را 
می فرستد که مقاومت همچنان قدرتمند است. اسقف اعظم کلیسای روم ارتدوکس در قدس اشغالی 
هم به مناسبت تشییع پیکر شهید مقاومت سیدحسن نصراالله پیامی صادر کرد. «عطااالله حنا» در پیام 
خود ضمن احترام به مقام شامخ شهید سیدحسن نصراالله افزود: دوستان عزیز تا چند روز دیگر لبنان 
شاهد یک اتفاق بزرگ و استثنائی خواهد بود که در آن پیکر سیدحسن نصراالله و شهدای همراه ایشان 
تشییع خواهد شد. عبداللطیف القانوع، سخنگوی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) هم 
گفت که همراهی سیدحسن نصراالله دبیرکل شهید حزب االله لبنان با ملت، مقاومت و مسئله فلسطین 
از خاطره تاریخ پاک نخواهد شد. شیخ کاظم الفرطوسی، سخنگوی یگان های سیدالشهدای عراق نیز 
با بیان اینکه فلســطین امروز با نام سیدحسن نصراالله شناخته می شود، گفت: «ما امروز معتقدیم که 

پیروزی به دست آمده است».
  بیانیه ها برای حضور پرشور: البته پیش از برگزاری مراسم تشیبع شاهد صدور بیانیه هایی برای حضور پرشور 
مردمی بودیم. کما اینکه روز شنبه جنبش مقاومت اسلامی حماس، با صدور بیانیه ای، از مردم برای شرکت 
گسترده در مراسم تشییع پیکر شهیدان سیدحسن نصراالله و سیدهاشم صفی الدین در بیروت دعوت کرد. 
این جنبش فلسطینی، با تأکید بر وفاداری به آرمان شهدا و تجدید پیمان برای ادامه راه مقاومت تا آزادی 
کامل فلسطین، از مردم خواست تا در مراسم تشییع پیکر این دو فرمانده و رهبر شهید حزب االله که در تاریخ 
۲۳ فوریه ۲۰۲۵ (۵ اسفند ۱۴۰۳) برگزار می شود، حضوری پرشور داشته باشند. جنبش جهاد اسلامی نیز 
در بیانیه ای بر ضرورت مشــارکت گســترده در این مراسم تأکید کرد. جهاد اسلامی در این بیانیه تأکید کرد 
که خون این رهبران هرگز هدر نخواهد رفت بلکه عزم و اراده  تا پیروزی را بیشتر خواهد کرد. این جنبش 
خواستار مشارکت گسترده در مراسم تشییع این رهبران به نشانه وفاداری به عهد و پیمان با آزادگان و خون 
رهبران شهید شد و عنوان کرد که مشارکت گسترده در این مراسم این پیام را به جهانیان می دهد که ملت 

ما حامیان خود را فراموش نمی کند. 

حضرت آیت االله خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی، در پیامی به مناسبت برگزاری مراسم تشییع و 
تدفین مجاهد کبیر شهید سیّدحسن نصراالله و همچنین سیّدهاشم صفیّ الدّین با تجلیل از این 
دو شهید بزرگ مقاومت، تأکید کردند: دشمن بداند که مقاومت در برابر غصب و ظلم و استکبار، 

تمام شدنی نیست و تا رسیدن به سرمنزل مقصود ادامه خواهد یافت.
متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است:

بســم االله الرّحمن الرّحیم، قال االله عزّوجل: وَ اللهِِّ العِزَّةُ وَ لِرَسولِهِ وَ لِلمُؤمِنینَ وَ لٰکِنَّ المُنافِقینَ 
لا یَعلَمون. مجاهد کبیر و زعیم پیشــتاز مقاومت در منطقه، حضرت سیّدحسن نصراالله (اعلی 
االله مقامه)، اکنون در اوج عزّت است. بدن پاک او در سرزمین جهاد فی سبیل االله به خاک سپرده 
می شــود، ولی روح و راه او هر روز ســرافرازتر از پیش جلوه خواهد کرد ان شــاءاالله، و راه را به 
رهروان نشان خواهد داد. دشمن بداند که مقاومت در برابر غصب و ظلم و استکبار، تمام شدنی 
نیســت و تا رسیدن به ســرمنزل مقصود ادامه خواهد یافت باذن االله. نام نیک و چهره نورانی 
جناب سیّدهاشــم صفیّ الدّین (رضوان االله علیه) نیز ستاره درخشان تاریخ این منطقه است. او 
یاور نزدیک و جزء جدانشدنی رهبری مقاومت در لبنان بود. سلام خدا و بندگان صالحش بر این 
دو مجاهد ســرافراز و بر دیگر مبارزان شجاع و فداکار که در برهه اخیر به شهادت رسیدند و بر 

همه شهدای اسلام. و سلام ویژه من به شما فرزندان عزیزم، جوانان سلحشور لبنان. 

پیام رهبر انقلاب به مناسبت مراسم تشییع مجاهد کبیر شهید نصراالله و شهید صفی الدین
مقاومت در برابر غصب  و  ظلم  و  استکبار 

فوق دکترای رسانه اجتماعیتمام شدنی نیست
محمد رضا طورانی

فرصت یا تهدید؟
ادامـه از 
صفحه

۲


